
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: SERVIZIO DI VIGILANZA NOTTURNA ARMATA IMMOBILI COMUNALI. 
DETERMINA A CONTRARRE

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei 

dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi,  e l’art.  183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale del 16/01/2017 prot. n. 616, il quale nomina Responsabile dell’ Area Tecnica, 
con  effetto  dal  16/01/2017  al  31/12/2017,  il  dipendente  a  tempo  indeterminato  Cremonini 
Roberto;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “Uffici e 
personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e seguenti 
riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità e in particolare l’art. 33 relativo all’impegno di spesa;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 12 

del 24/01/2014;

Visto
• l'articolo 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n.244, pubblicato su G.U. Serie 

Generale n.304 del 30/12/2016, con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2017;

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 57 in data 28/12/2015, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni, con cui è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2016-2018;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 15/04/2016, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2016-2018;

Visti
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il  punto  8 del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2 al  d.Lgs.  n. 

118/2011); 
i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio, stabiliscono che:

Determina N. 29 del 15/02/2017



a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le 
partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi  
di somma urgenza;

b) sono impegnate  nel  limite  dei  dodicesimi  le  spese  che,  per  loro  natura,  possono essere 
pagate in dodicesimi;

c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla 
legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e 
le  spese  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti;

d) nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, 
le  spese  sono  impegnate  nel  rispetto  del  principio  contabile  generale  della  competenza 
finanziaria,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  spese  sono esigibili,  nei  limiti  degli 
stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato;

Atteso
• che il presente impegno di spesa è riferibile a servizio il cui pagamento non è frazionabile in 

dodicesimi per esigenze di continuità ai fini del corretto funzionamento dello stesso;

Preso atto
• che  l'elenco  degli  immobili  per  i  quali  si  richiede  il  servizio  pattugliamento  armato,  pronto 

intervento ed assistenza tecnica impianti di allarme, risulta essere il seguente:
1. Biblioteca/cinema – Via Verdi 8 – Bomporto /collegamento allarme vocale;
2. Scuole Medie “Alessandro Volta” - Via Verdi 10 – Bomporto/collegamento allarme vocale;
3. Asilo Nido “ Peter Pan” - Via Tevere 7 – Bomporto/collegamento allarme vocale;
4. Scuola Elementare di Solara “Sorelle Luppi”- Solara/collegamento allarme vocale;
5. Piscina Intercomunale – Piazza dello Sport 14 – Bomporto/ collegamento allarme vocale;
6. Centro Civico Tornacanale – Piazza Matteotti 34 – Bomporto/collegamento vocale;
7. Casa della Legalità – Piazzale dei Tigli – Sorbara/collegamento vocale;
8. Cimitero di Sorbara – Via Verdeta/collegamento vocale;
9. Cimitero di Bomporto – Via Per Modena 55/collegamento vocale;
10. Scuola Elementare Marco Polo – Via De Andrè - Bomporto / collegamento vocale;
11. Scuola Elementare Ciro Menotti – Via Ravarino Carpi – Sorbara / collegamento vocale;
12. Scuola Materna Arcobaleno – Via Verdi – Bomporto / collegamento vocale;
13. Magazzino Comunale – Via Carlo Testa – Bomporto /collegamento vocale.
14. Centro Operativo Protezione Civile – Via De Andrè 2 – Bomporto;

Rilevato
• che il servizio di vigilanza armata per gli immobili elencati prevede quanto segue:

1. PRESIDIO FISSO Il servizio sarà svolto, negli orari e nei tempi a noi graditi;
2. PATTUGLIAMENTO  ARMATO  nel  periodo  orario  dalle  ore  22.00  alle  ore  6.00  ad 

intervalli diversificati; su nostra richiesta tale servizio deve essere effettuato anche nelle ore 
diurne dei sabati e festivi;

3. PRONTO INTERVENTO tutti gli interventi operativi effettuati dalle vostre Autopattuglie 
di zona in caso d’allarme; l'operatività da parte dei Vostri Addetti deve essere garantita dalle 
ore 22.00 alle ore 6.00 di tutte le notti dell'anno e 24/24 nei Sabati e festivi;

4. ASSISTENZA TECNICA IMPIANTI DI ALLARME in grado di assicurare, 24 ore su 24 
tutti  i  giorni dell’anno, il  servizio di teleassistenza e assistenza tecnica degli  impianti  di 
allarme installati presso le ns. sedi;

Ricordato che permangono le seguenti condizioni:
• all'interno dell’Amministrazione  Comunale non sono presenti  figure professionali  in  grado di 

svolgere  il  servizio in  oggetto  e  la  dotazione  tecnologica  assegnata al  servizio  non annovera 
strumenti specifici per la realizzazione dello stesso;



• i vincoli di bilancio e i vincoli normativi imposti per contenere la spesa pubblica non permettono 
di aumentare la dotazione organica al fine di individuare un numero di operatori necessario a 
garantire  la  funzionalità  del  servizio,  né  permettono  di  procedere  ad  acquistare  l’attrezzatura 
tecnologica necessaria;

Preso atto
• che da  verifica  eseguita  dal  sottoscritto  in  data  01/02/2017,  risulta  attiva,  “Convenzione  per 

l'affidamento  dei  servizi  integrati  di  vigilanza  armata,  portierato  e  altri  servizi  per  tutte  le  
Amministrazioni della Regione Emilia-Romagna e trasporto valori e contazione denaro per Le  
aziende Sanitarie della Regione Emilia-Romagna” presso portale informatico INTERCENTER 
E-R;

Ricordato
• che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 

2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre 
di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione  (e-
procurement), prevede: 

1. l’obbligo per gli Enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1 999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d. l. n. 95/2012 convertito dalla 
legge n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, del d. l. n.98/2011 convertito dalla legge n. 
111/2011,  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché  causa  di 
responsabilità amministrativa;

2. l’obbligo  per  gli  Enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge 
n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d. l. n. 52/2012, convertito dalla 
legge n.  94/2012 ).  Anche in tal  caso la violazione dell’obbligo determina la nullità  del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

Verificato
• presso  il  portale  “Intercenter-ER”  l'esistenza  della  Convenzione  quadro  denominata 

“Convenzione per l'affidamento dei servizi integrati di vigilanza armata, portierato e altri servizi  
per  tutte  le  Amministrazioni  della  Regione  Emilia-Romagna e  trasporto  valori  e  contazione  
denaro per Le aziende Sanitarie della Regione Emilia-Romagna ” con data di stipula 03/08/2016 
e scadenza 01/02/2018 in capo all'impresa “Coopservice s.coop.p.a. con sede in Via Rochdale 5, 
42100 Reggio Emilia  (RE)” num. Rep. RSPIC/2016/92 (CIG  6468614523), le cui condizioni 
contrattuali possono essere applicate all’affidamento in oggetto;

Dato atto
• che in data 01/02/2017 con nota prot. gen. n. 1421/2017 è stata inviata alla società “Coopservice 

s.coop.p.a. con sede in Via Rochdale 5, 42100 Reggio Emilia (RE)”, la richiesta preliminare di 
fornitura;

Ritenuto
• che la società “Coopservice s.coop.p.a. con sede in Via Rochdale 5, 42100 Reggio Emilia (RE)”, 

con propria  nota  assunta  al  prot.  gen.  n.  1572/2017 del  03/02/2017,  ha trasmesso  il  verbale 
tecnico, quale proposta economica per il servizio di che trattasi di € 9.240,00 oltre I.V.A./annui, 
con valore complessivo per il triennio di € 27.720,00 oltre I.V.A

• pertanto  opportuno  avvalersi  della  Convezione  sopra  richiamata,  per  l'importo  stimato  di  € 
9.240,00  oltre  I.V.A./annui,  stipulando  un  contratto  di  validità  triennale  per  l'importo 



complessivo  di  €  27.720,00 oltre  I.V.A.,  relativamente  al  servizio  di  pattugliamento  armato, 
pronto intervento ed assistenza tecnica impianti di allarme, per gli immobili sopra elencati;

Dato atto altresì
• che le risorse economiche relative al servizio di che trattasi, sono state assegnate all’Area Tecnica 

del Comune medesimo; 

Considerato 
• che alla presente procedura è stato assegnato il numero CIG Z951D4A028;
• l'art. 192 del D. lgs. n. 267/2000 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione a contrattare con l'indicazione del fine, dell'oggetto, della forma, delle 
clausole ritenute essenziali del contratto, delle modalità di scelta del contraente e delle ragioni 
che ne sono alla base;

• che occorre individuare  gli  elementi  essenziali  del  suddetto  contratto  e  stabilire  il  criterio  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, come previsto dall'art. 32, comma 2, del D. 
lgs. n. 50/2016;

Vista
• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 

normativa antimafia" con particolare riferimento all'art. 3 "tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 
6 "sanzioni" e s.m.i.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza  dell'azione  amministrativa  ed il  Responsabile  finanziario  la  regolarità  contabile  ai 
sensi dell'art. 147 bis, del D. lgs. 267/2000 e s.m.i;

• che il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  per  effetto  della  sottoscrizione  da  parte  del 
Responsabile dell'Area competente;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di avvalersi della Convezione quadro denominata “Convenzione per l'affidamento dei servizi  
integrati di vigilanza armata, portierato e altri servizi per tutte le Amministrazioni della  
Regione Emilia-Romagna e trasporto valori e contazione denaro per Le aziende Sanitarie  
della Regione Emilia-Romagna” con data di stipula 03/08/2016 e scadenza 01/02/2018 in 
capo all'impresa “Coopservice s.coop.p.a. con sede in Via Rochdale 5, 42100 Reggio Emilia 
(RE)” num. Rep. RSPIC/2016/92 (CIG 6468614523), le cui condizioni contrattuali possono 
essere  applicate  all’affidamento  in  oggetto,  per  l'importo  stimato  di  €  9.240,00  oltre 
I.V.A./annui, per un contratto di validità triennale per l'importo complessivo di € 27.720,00 
oltre I.V.A., relativamente al servizio in disamina per i seguenti immobili:
• Biblioteca/cinema – Via Verdi 8 – Bomporto /collegamento allarme vocale;
• Scuole  Medie “Alessandro Volta”  -  Via  Verdi  10 – Bomporto/collegamento  allarme 

vocale;
• Asilo Nido “ Peter Pan” - Via Tevere 7 – Bomporto/collegamento allarme vocale;
• Scuola Elementare di Solara “Sorelle Luppi”- Solara/collegamento allarme vocale;
• Piscina  Intercomunale  –  Piazza  dello  Sport  14  –  Bomporto/  collegamento  allarme 

vocale;
• Centro Civico Tornacanale – Piazza Matteotti 34 – Bomporto/collegamento vocale;
• Casa della Legalità – Piazzale dei Tigli – Sorbara/collegamento vocale;
• Cimitero di Sorbara – Via Verdeta/collegamento vocale;
• Cimitero di Bomporto – Via Per Modena 55/collegamento vocale;



• Scuola Elementare Marco Polo – Via De Andrè - Bomporto / collegamento vocale;
• Scuola Elementare Ciro Menotti – Via Ravarino Carpi – Sorbara / collegamento vocale;
• Scuola Materna Arcobaleno – Via Verdi – Bomporto / collegamento vocale;
• Magazzino Comunale – Via Carlo Testa – Bomporto /collegamento vocale;
• Centro Operativo Protezione Civile – Via De Andrè 2 – Bomporto;

2. di nominare il Responsabile del Servizio Ambiente quale Responsabile del Procedimento in 
oggetto, nonchè Direttore all'esecuzione ai sensi dell'art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione della fornitura 
avverrà con apposito provvedimento, con il quale saranno assunti anche i relativi impegni di spesa.  

il Responsabile dell'Area
CREMONINI ROBERTO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


